27.11.1599 - Adi 27 di 9bre 1599 sabato … f. 763 A Monsig.re Gio: fran.co orefice vesc.o dacierno d. 
quindici tt. dui e gr.a cinque, E per lui a m.ro Gio: marco dangrisano a comp.to de d. sefici e mezo, atteso 
laltri lhà ric.ti cont.i et sono per tutte opere per esso fatte al Appartam.to dela S.ra Isabella mascambruna sua 
cugnata per tutto il p.nte giorno 27 di 9bre 99 a lui cont.i d. 15.2.5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; Pinto, 
Ricerca 2014).* 

11.12.1599 - Adi XI.° di Xbre 1599 sabato … f. 763 A Monsig.re Gio: fran.co orefice vesc.o dacierno d. sei 
tt. dui e gr.a tredici, E per lui a m.ro Gio: marco dangrisano disse per tutte opere et spese per esso fatte per 
tutto il p.nte giorno nel accomodo del appartam.to dela S.ra Isabella mascambruna sua cugnata, a lui cont.i 
d. 6.2.13 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; Pinto, Ricerca 2014).* 

17.12.1599 - 1599 a 17 di Xbre Venerdi … f. 763 A Gio: fran.co orefice Vesc.o di acerno d. ventidoi E per 
lui à m.ro Scipione di Conza Pipirniero d.e à comp.to di d. 29 atteso li altri li ha rec.ti con.ti et sono per tutti 
piperni lavorati fatti per serv.o del’appartam.to de Isab.a mascambruna sua cognata à lui cont.i d. 22 (ASBN, 
Banco di S. Eligio, g.m. 12; Pinto, Ricerca 2014).* 

17.12.1599 - 1599 a 17 di Xbre Venerdi … f. 763 A Mons.re Gio: fran.co orefice Vesc.o di Acerno d. uno et 
meczo E per lui à m.ro Luc’ant.io bisconte Peperniero d.e à comp.to di d. 3.3 atteso li altri c.ni 21 l’ha rec.ti 
con.ti et sono per alcuni serv.ty per esso fatti nel’accomodo del’appartam.to de Isab.a Mascambruno sua 
cognata et resta sodisfatto à lui cont.i d. 1.2.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 12; Pinto, Ricerca 2014).* 

27.4.1601 - A’ 27 d’Ap.le 1601 Vernedi … f. 1122 Al R.mo Gio: fran.co orefice Ves.o di Acierno d. 
sissantasette tt. tre et gr. 19 Et per lui ad Isabella mascambruna sua cogniata d.e sono a complim.to di 
quanto come suo procuratore have esatto per tutto il passato insino alli 26 del p.nte mese di ap.le perche del 
resto ni è stata sodisfatta parte con.ti et per banchi, et parte in tanti spesi di suo ordine in diverse sue 
occorrentie et tra laltre inla fabrica nella parte della casa grande dove lei al p.nte habita con suoi figli … 
(ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 17; Pinto, Ricerca 2015).* 

... - Antonio Orefice, figlio di Antonio, comprò la terra di Sanz ed ottenne il titolo di Marchese e poi di 
Principe (ASPN. 3 1878). 

14.3.1606 - Die quarto decimo mensis Martij quarte Ind.s 1606 neap. in n.ri presentia constitutis Antonio 
orificio marchione sanse Agente ad infra omnia pro se eiusque heredes et succ.s ex una parte Et Alfonso 
Siviglia tabulario neap.no Agente similiter ad infra omnia pro se eiusque her.s et succ.s ex parte altera, 
predictus vero Marchio sponte asseruit coram nobis et d.to Alfonso presente seipsum marchione havere 
tenere et possidere juste tanquam verum d.ni et patrone in burg.cum quandam domum magna in pluribus et 
diversis membris et hedificijs inferioribus et superioribus consistente sita et posita in plathea collegii s.mi nois 
Jhu veteris huius civ.tis neap Jux. via p.ca et aliis confines francas neim ven.ta. Et facta ass.ne p.ta predictus 
marchio sicut sibi … conventionem devenit cum dicto Alfonso pro aliq.bus suis utilitatibus et quia sic sibi 
placuit et placet sponte p.to die coram nobis non vi dolo … ex nunc libere vendidit et alienavit … (ASNa, not. 
Fabrizio Bassi, sch. 141, prot. 45, ff. 389v-393r; Pinto, Ricerca 2021).